UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Speculu[m] officii misse expositorium**

**Johannes <de Lambsheim>**

**Heidelberg, 1495.06.29**

De gradali.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30862**

etiam ad instructionem percipiendam. et ad  
digne sacramentum suscipiendum.

Oratio ipsa collecta vocatur. quia in ipsa peti-  
ta populi colligit. Vel dicitur super populum colle-  
ctio oratio. Collecte dicuntur in numero impari.  
una. tres. quinque. vel septem. quia diuine pro-  
phetie sunt numero impares. Una respicit fi-  
dei unitatem. Tres mysterium sancte trinitatis.  
Quinque vulnera christi quina. Septem spi-  
ritus sancti septem dona. Collecta dicitur ex ten-  
tis manibus. scilicet quod christus extensus fuit in ara  
crucis. in qua patre orabat pro crucifixi popu-  
lo. Dicitur in dextera pre altaris ad in-  
uendum quod spiritualia principia et eterna pro  
dextera signata sunt perceda. Concluditur.  
Per dominum nostrum. id est christum. quia ipse dicit in eu-  
gelio. Quicquid petieritis in nomine meo fiet  
et vobis. Per omnia secula seculorum. valet tamen  
sicut pro omnia tempora. Amen si refert ad orationem.  
personat idem quod fiat. Si vero ad finem con-  
lusionis tunc valet tamen sicut. verum est.

## Secunda pars missae di- citur instructio.

**O**mnia in prima parte de populi propria  
ratione nunc erit dicendum in hac parte  
secunda de ipsius populi instructione  
quae incipit ab epistola in qua populus docetur de  
dei mandatis. Et diuiditur in sex. Primo  
in misteriale informationem. de qua in epistola  
Secunda in penitentiali operationem. de qua  
agit in gradale. Tercio in salutare lamenta-  
tionem. et hoc in tractu Quarto in exultatio-  
nem spirituale. et haec exprimitur alla. Quin-  
to in principale instructionem. de qua in eu-  
gelio. Sexto in speciale fidei instructionem.  
de qua agit in simbolo. *Responsum. In*  
1 Innocent. est. quia epistola designat praecursoris  
officiu. quod christum predicando et mortedo pue-  
2 nit. Gradale ipsius penitentiam sciat. qua  
3 fecit et alios docuit. Alla sciat gaudium  
4 quod post peccata penitentiam praecedit. Post iohannem  
5 nis predicationem sequitur christi predicatio in eu-  
angelio. et ipsius fides continetur clarius  
in simbolo.

## De epistola.

Oratione finita dicitur epistola. quae signifi-  
cat doctrinam apostolorum. vel sciat doctrinam praecursoris  
domini. Et eleganter illa praecedit orationem  
quia Lucae x. dicitur. Rogate dominum messis ut  
mittat operarios in messem suam. Epistola dicitur  
ab epistola supra. et stolae missio. quasi supra  
missio vel supraerogatio. super legem et eu-  
gelium. quia epistolae sunt declarationes eorum quae dis-  
cuntur in euangelio et lege. Epistola praecedit  
euangelium sicut lex euangelium. et iohannes  
christum. Cantatur autem in medio cho-  
ri. significat christum in medio doctorum. Ad  
orientem. quia lex et prophetia ad christum sunt or-  
dinata. Vel quia populus amplioris indiget  
intelligentie lumine. Sacerdos tacet  
sub diacono epistolam legente. quia christus tacuit  
in iohanni predicante. Legens eam non recipit  
benedictionem. quia iohannes predicauit  
solo deo inspirante non publice eum mitem-  
tente. Epistola nunc legitur ex quinque li-  
bris moysi. quia in eis temporalia promittuntur.  
Et in signum huius prophetia per quam signatur  
sinagoga: terminatur voce desera. In  
novo testamento promittuntur spiritualia  
ideo lectiones eius finiuntur in acuto cum  
exultatione vocis. per quod designatur status  
ecclesie militantis. Tropologicam episto-  
la notat veteris legis observationem et  
euangelium nouae legis predicationem.

## De gradali.

Post epistolam sequitur gradale: quod ali-  
quando dicitur responsorium: ut notet nos hoc  
debere respondere opere: que leguntur in le-  
ctione. Dicitur gradale. quia in gradibus so-  
lebat decantari. Et ad designandum quod ve-  
rus penitentis: ascensionem in corde dispo-  
nere debet et ire de virtute in virtutem.  
quasi per gradus quosdam donec videatur de-  
us deorum in syon. quia gradale spectat ad op-  
era vite actiue. In diebus paschalibus non  
dicitur. quia dies iste statum designat celestis  
patrie. ubi non est stans et penitentia. sed  
gaudium et leticia. Habet versum. quia uult

lus veram facile penitentia. nisi plene ad  
deū cōuertatur. Vocat responsoriū. qz p  
opa debemus rāderi lectōi et p̄dicationi  
Sessio sacerdotis infra grad. eplam r al  
leluta sc̄at fessione xpi p̄ tridui in medio  
doctorum.

### De tractu.

Temporibz luctu deputatis adiungit  
tractus q̄ cōpetit ex hoc. qz tm̄ est pon  
dus peccati. q̄ vix cū violētia tracti p̄tra  
himur ad bonū. Ideo dicit sp̄sa. trabe  
me post te q̄d sit operibz p̄nie. Tractus  
sc̄at lamentū p̄nie; et rep̄ntat captiuita  
tē babilonicā r p̄ntis vite miserā. Sul  
tenote multos designat labores. Plures  
habet versus. qz p̄ multa oportet hoīem  
ad p̄niam trahi ante q̄ peccatū destrua  
tur. Oportet em̄ suspēdi ab actu et volū  
tate peccādi rādices excidere. p̄suetudī  
nes peccati delere.

### De alleluia.

Diximus supra q̄ p̄fectus virtutis q̄ in  
gradali signat. sicut ex p̄te difficultatis  
p̄nie habet luctū. ita ex p̄te gustus dul  
cedinis virtutis habet iubilū. Et iō tpe  
iocūditatis alleluia cantat. q̄d sc̄at sp̄itū  
tiale exultationē. Vel significat futurū  
gaudiū q̄d penitētibz p̄mittit. qz scriptū  
est. Beati q̄ lugēt qm̄ ip̄i p̄solabunt. Al  
leluia est cāticū leticie. et laus ineffabilis  
signans affectū inexplicabile r nulli cō  
gnitū mortali. Versus addit. qz opa lau  
di debēt cōiungi. Alleluia repetit. qz in  
celo duplex stola sperat. aie r corpis. Te  
pore vero pascale duplicat. duplicē sc̄at  
resurrectionē capitis r memb̄oz. Allelu  
ia interpretat laudate d̄m. vel laudatio  
d̄ni. Augusti. dicit. alle. i. salua. lu. me. ia  
d̄ne. Hieronymus. alle. i. laudes. lu. dica  
mus. ia. d̄no. Grego. alle. pater. lu. filius.  
ia. sp̄itū sanctus. Item sic. Al id est  
altissimus. le. leuatur. lu. lugebat aposto  
li. ia. surrexit dominus. Quia vel loco

elus sequētia. significat gaudiū vite eter  
ne. Inexplicabile. Sequentiā chozi alteri  
natim iubilāt. significat q̄ iubilus eter  
nus et ineffabilis erit cōmunis homini  
bus et angelis. Vel vt notet p̄cordiā cha  
ritatis nos habere.

### De euangelio sancto

Euangeliū sonat bonum nunctū factū  
per christum qui cepit facere et docere.  
Ipm̄ est p̄ncipalis christi instructio.  
et sunt ip̄ius dulcia verba. quibus nos  
docuit. Diaconus librū accipit de altari  
id est christo. petit benedictionē in signū  
q̄ nullus debet p̄dicare nisi missus. Duo  
ceroferrarij precedunt. qz predicatoris des  
bent habere noticiā vtriusq̄ testamenti  
Unus cercus iohannē significat bap̄ti  
stā. Thurificatio notat deuotionē quā  
debemus habere in euangelio et oratio  
ne. P̄mittens saluat populū. vt ip̄m  
reddat attentū dicens. Dominus vobis  
sc̄um. Legitur aut̄ cōtra aquilonē. id est  
cōtra diabolu et infideles. Vel quia per  
ip̄m peccatores vocantur ad penitentia  
de terrenis ad celestia. Legitur in latere  
sinistro. quia iudet verba vite respuerūt.  
Idco cōuertitur ad gentes per sinistra si  
gnatas. Item legitur in loco eminentio  
ri. quia euangelio credentibus celestia p̄  
mittuntur. Et in signū q̄ ip̄m sine eru  
bescentia est predicandū. Dicitur alte.  
qz om̄nes alias excellit doctrinas. qz sunt  
verba a christo prolata. Ad euangelium  
stamus quasi pugnare parati pro euang  
gelio et fide christi. Audis stamus cap  
tibus. quia nuda nobis pronunciat ves  
ritas. Et in signum q̄ mens nostra des  
bet esse intenta et voluntaria ad audien  
dum dei verba. Digtis tribus nos si  
gnamus: qui sanctam trinitatē signi  
ficant. Legens igitur euangeliū vel au  
diens signat frontē os et pectus. Fron  
tem quidē. quia ibi est sedes verecundie  
a iij